情 報 提 供

令和６年１２月 24日

報道機関各位

松代地区子ども会育成連絡協議会

会長 丸山 学

松代地区育成会剣道クラブ

保護者会長 小島 まどか

    「松代藩旧文武学校での初稽古について」

松代地区育成会剣道クラブは、昭和３７年に前身である松代町防犯協会剣道クラブの創部以来、

半世紀にわたり青少年の健全育成、心身の鍛錬、礼儀作法の習得を目的として、松代の子供たちが

剣道を通じて心豊かな社会人に育つよう活動してまいりました。

本年に引き続き、伝統、文化を学べる剣道クラブの活動の一環として、地元松代に残る貴重な

文化財を知り、また後世に伝えていくために国史跡「旧文武学校」で下記のとおり清掃活動・初稽古

を実施することとなりました。

なお、当日は子供たちによる文化財保護活動の「宣誓」と鏡開きも予定しています。より多くの

方々に松代地区の子供たちの活動を知っていただきたいと思いますので、ご協力の程よろしくお願い

します。

記

１ 開催日時  令和７年 1月 13日（月・祝）成人の日

９：１５～ 清掃活動（剣術所・柔術所ほか）

９：４５～ 宣誓式典（式典詳細別紙）

10：１５～ 初稽古（槍術所）

２ 場  所  旧文武学校（長野市松代町松代 205-1ほか）[裏面参照]

３ 後  援  長野市

４ 共  催  なし

＜連絡先＞

松代地区育成会剣道クラブ

事務局：宮澤

TEL：090-2444-6017

■位置図

■松代地区育成会剣道クラブ 概要

団 体 名： 松代地区育成会剣道クラブ

創 部 年： 昭和３７年（前身：松代町防犯協会剣道部、令和７年度で創部６３周年）

部 員 数： ２１人（小学生１７人、中学生４人）、指導員６人

活動内容： 通常稽古 水曜日    19 時～20 時 30 分

土曜日    18 時～20 時 00 分

      各種大会出場（年間約 10 大会）

      文化財保護活動（文武学校清掃、松代城ゴミ拾い、ほか）

試合実績等： 平成 2４年度 全日本剣道連盟「少年剣道教育奨励賞」受賞

令和６年度 第５８回長野市少年柔剣道大会 小学生高学年団体戦 ３位

      小学１年生個人戦 準優勝、小学２年生個人戦 優勝、３位

      第３７回長野南地区少年健全育成剣道大会 団体戦１・２年生の部 優勝